
BOLETIM OFICIAL nº 7508  •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   23 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
Varas Criminais

1ª Vara: Dr. André Luiz Duarte Coelho
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Dra. Raphaela de Almeida Silva 
4ª Vara: Dra. Anna Christina da Silveira Fernandes 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dra. Isabel Teresa Pinto Coelho Diniz 
3ª Vara: Dra. Juliana Lamar Pereira Simão 
4ª Vara: Dr. Paulo José Cabana  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcellos 
7ª Vara: Dr. Vinicius Marcondes de Araujo 

Varas de Família
1ª Vara: Dr. Rodrigo José Meano Brito  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva 
3ª Vara: Dra. Catarina Cinelli Vocos Camargo
4ª Vara: Vago
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
 Dr. Maxwell Rodrigues da Silva

SUMÁRIO
• PODER EXECUTIVO:
• Atos do Prefeito Municipal
• Atos do Secretário Municipal de Urbanismo
• Atos do Secretário Municipal de Administração
• Atos do Secretário Municipal de Saúde
• Atos do Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 
• FUNDEC
• Atos do Presidente
• PODER LEGISLATIVO:
• Atos do Presidente

PODER EXECUTIVO
Prefeito Municipal

Wilson Miguel dos Reis
Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Fabiola Kelly Grillo 

Secretaria Municipal de Habitação
 Jonas dos Santos

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
 Raimundo Luis de Oliveira

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Dhiego Berg Araujo de Almeida
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Jorge Luis Silva de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Secretaria Municipal de Eventos

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
 

Secretaria Municipal da Mulher
 

Secretaria Municipal de Energia Renovável
 

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Ana Carolina Freire Klojda
FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência Tecnologia, 
Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

Presidente:  
CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 

Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva
CONSELHO DE CONTRIBUINTE

Presidente: João Carlos Grilo Carletti



2
BOLETIM OFICIAL nº 7508

 Quarta-feira
23 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPALESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N3 8.815, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024.

Dispõe sobre a revogação dos 
Decretos que menciona, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE.DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição que lhe confere a 
Lei Orgânica Municipal,

Considerando o Processo Adm inistrativo ne 007/003070/2024,

DECRETA:

Art. l e Ficam revogados os Decretos ne 8.709, de 03 de maio de 2024 e 8.734, de 10 de 
junho de 2024, que declararam de utilidade pública, para fins de desapropriação.

Art. 29 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura M unicipa l de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
I f  jS C Z  D E £ 3 J1OJ20ZH

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N3 8.815, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024.

Dispõe sobre a revogação dos 
Decretos que menciona, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE.DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição que lhe confere a 
Lei Orgânica Municipal,

Considerando o Processo Adm inistrativo ne 007/003070/2024,

DECRETA:

Art. l e Ficam revogados os Decretos ne 8.709, de 03 de maio de 2024 e 8.734, de 10 de 
junho de 2024, que declararam de utilidade pública, para fins de desapropriação.

Art. 29 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura M unicipa l de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
I f  jS C Z  D E £ 3 J1OJ20ZH

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2627/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, ALESSANDRA CARDOSO 
GERARD, matricula: 47.608-0, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, 
Símbolo CC/3, do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:311 16353768

Assinado de forma digital por 
W ILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 - 0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

I
 Publicado no Boletim  O fic ia l 

N° 7508 de 23 /10 /2024

M atrícu la; _35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2627/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, ALESSANDRA CARDOSO 
GERARD, matricula: 47.608-0, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, 
Símbolo CC/3, do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:311 16353768

Assinado de forma digital por 
W ILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 - 0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

I
 Publicado no Boletim  O fic ia l 

N° 7508 de 23 /10 /2024

M atrícu la; _35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2624/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, SANDRA BARBOSA DE 
SOUZA CAMPO, matricula: 39.851-9, do Cargo em Comissão de Assistente 
Operacional, Símbolo CC/3, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31 1 16353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2625/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, VANIA SA DA CRUZ, 
matricula: 37.112-2, do Cargo em Comissão de Assistente de Ordem Pública, Símbolo 
CC/3+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31 116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Pub licado  no Bo letim  O fic ia l

N° 7508 de 23 / 10 /2024

M atrícu la: _35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2626/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, JUAN SILVA GOMES, 
matricula: 46.780-4, do Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC/4, 
da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:311 16353768

Assinado de forma digital por 
WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
DadOS: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Pub licado  no Bo letim  O fic ia l

N° 7508 de 2 3 /1 0 /2 0 2 4

M atrícu la: _35.414-7



3
BOLETIM OFICIAL nº 7508

Quarta-feira
23 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2628/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, ANDREZA DE ARAÚJO 
CAMILO, matricula: 47.591-2, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, 
Símbolo CC/3, do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON M IGUEL DOS 
RE1S:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 - 0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

N° 7508 de 2 3 /1 0 /2 0 2 4

M atrícula: _35.414-7

§ ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2629/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, FRANCISCO TELES DE 
MENEZES, matricula: 46.880-0, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, 
Símbolo CC/3, do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON M IGUEL DOS 
REIS:311163S3768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito MunicipalESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2630/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, MARLENE DA SILVA 
LEMOS, matricula: 46.168-7, do Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo 
CC/2, do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
W ILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

N° 7508 de 2 3 /1 0 /2 0 2 4

M atrícu la: 35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2631/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, RAYANE SANTOS DE 
SOUZA, matricula: 47.034-1, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, 
Símbolo CC/3, do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
RE1S:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 - 0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito MunicipalESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2632/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, REGINA BARBOSA DO 
SANTOS, matricula: 46.174-1, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, 
Símbolo CC/3+GEE(50%), do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS wi^ GUELDOS
Assinado de forma digital por

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  Ofi<

N° 7508 de 2 3 /1 0 /2 0 2 4

M atrícula: _35.414-7

ã ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2633/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, REGINA DA SILVA COSTA, 
matricula: 45.973-9, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3, 
do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31 1 16353768

Assinado de forma digital por 
WILSON M IGUEL DOS 
REIS-.31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

N° 7508 de 2 3 /1 0 /2 0 2 4

M atrícu la: _35.414-7.



4
BOLETIM OFICIAL nº 7508

 Quarta-feira
23 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PORTAR  I A N° 2634/GP/2024

1 || g  ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA munic ipal  DE DUQUE DE CAXIAS
gabinete  D o  P R E F E IT o

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, SONIA MARIA DA SILVA 
PINTO DE CASTRO, matricula: 45.901-1, do Cargo em Comissão de Assistente 
Operacional, Símbolo CC/3, do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31 1 16353768

Assinado de forma digital por 
WILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito MunicipalESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2635/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, GEAN GABRIEL DE SOUZA, 
matricula: 43.161-3, do Cargo em Comissão de Secretário-Executivo do Gabinete de 
Gestão Integrada, Símbolo CC/1+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Segurança 
Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° 7508 de 2 3 /1 0 /2 0 2 4

M atrícula: _35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2636/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, LEONARDO DA ROCHA 
VAZ, matricula: 35.580-1, do Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de 
Transito, Símbolo CC/1+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digitai por 
W ILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2637/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, SEBASTIÃO WALLACE DA 
SILVA LOURENÇO, matricula: 42.392-0, do Cargo em Comissão de Agente de 
Fiscalização e Segurança, Símbolo CC/2+GEE(40%), da Secretaria Municipal de 
Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS-.31 116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REISESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T  A R I A N° 2638/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, DIOGO DA SILVA GOMES, 
matricula: 46.861-4, do Cargo em Comissão de Assessor do Gabinete de Gestão Integrada 
Municipal e Coordenador do Sistema de Monitoramento do GGI-M, Símbolo CC/2, da 
Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03’00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2639/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, SÉRGIO RAMIRO DIAS DA 
SILVA, matricula: 39.723-7, do Cargo em Comissão de Coordenador de Veículos 
Oficiais, Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal



5
BOLETIM OFICIAL nº 7508

Quarta-feira
23 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2640/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, LARISSA SANTOS DE 
OLIVEIRA, matricula: 45.879-1, do Cargo em Comissão de Supervisor de Ordem 
Pública, Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
W ILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

N° 7508 de 2 3 /1 0 /2 0 2 4

M atrícu la: _35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

POR T A R I A N° 2641/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, DARLAN BRESCIANE DE 
MOURA, matricula: 39.720-2, do Cargo em Comissão de Coordenador de 
Administração, Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
DadOS: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l 

N° 7508 de 2 3 /1 0 /2 0 2 4

M atrícula: _35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A N° 2642/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, ALEX SANDRO DE 
ALMEIDA, matricula: 40.353-9, do Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de 
Recursos Humanos, Símbolo CC/1+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Segurança 
Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
W ILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

N° 7508 de 2 3 /1 0 /2 0 2 4

M atrícula: _35.414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
r ggH  PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
i* GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, GABRIEL DA SILVA 
PEREIRA, matricula: 40.634-1, do Cargo em Comissão de Supervisor de Coordenações, 
Símbolo CC/2+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

P O R T A R I A  N° 2643/GP/2024

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31 116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

N° 7508 de 2 3 /1 0 /2 0 2 4

M atrícu la: _35.414-7.

ã ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2644/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, ANABEL PEDRO BATISTA, 
matricula: 41.789-0, do Cargo em Comissão de Supervisor de Coordenação, Símbolo 
CC/2, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 - O SW

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l 

N° 7508 de 23 / 10 /2024

M atrícu la: _35.414-7

PORTARIA  N° 2645/GP/2024

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
P s H  PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, JAELDSON COSME, 
matricula: 39.716-4, do Cargo em Comissão de Supervisor de Ordem Pública, Símbolo 
CC/2, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31 116353768

Assinado de forma digital por 
W ILSON M IGUEL DOS 
R E IS :3 in  6353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal



6
BOLETIM OFICIAL nº 7508

 Quarta-feira
23 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2646/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, LUZINETE DA COSTA 
MACHADO TEIXEIRA, matricula: 45.830-9, do Cargo em Comissão de Coordenador 
de Transporte, Símbolo CC/2+GEE(50%), da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31 116353768

Assinado de forma digital por 
W ILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l 

N° 7508 de 2 3 /1 0 /2 0 2 4

■ f;

M atrícula: 35.414-7

£ ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2647/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, LUIS ALBERTO DO 
NASCIMENTO, matricula: 39.719-9, do Cargo em Comissão de Corregedor da Guarda 
Municipal de Duque de Caxias, Símbolo CC/2+GEE(40%), da Secretaria Municipal de 
Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l 

N° 7508 de 23 /10 /2024

M atrícu la: _35.414-7.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2648/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, CRISTIANE CABRAL DE 
CASTRO, matricula: 35.385-0, do Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo 
CC/2+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
W ILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

N° 7508 de 2 3 /1 0 /2 0 2 4

M atrícu la: _35.414-7.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2649/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, PAULO SÉRGIO SANTOS 
DO CARMO, matricula: 40.317-2, do Cargo em Comissão de Consultor Técnico, 
Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
W ILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

N° 7508 de 2 3 /1 0 /2 0 2 4

M atrícu la: _35„414-7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2650/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, LUAN OLIVEIRA DE 
ALMEIDA, matricula: 38.073-3, do Cargo em Comissão de Assistente de Ordem 
Pública, Símbolo CC/3+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
W ILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REISESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2651/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, CRISTINA RIBEIRO 
AL VIM, matricula: 43.056-0, do Cargo em Comissão de Encarregado de Manutenção, 
Símbolo CC/3, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON M IGUEL DOS 
REIS-.31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 - 0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

N° 7508 de 2 3 /1 0 /2 0 2 4

M atrícula: _35.414-7



7
BOLETIM OFICIAL nº 7508

Quarta-feira
23 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Municípioã ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2652/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, CLAUDETE SANTANA DA 
SILVA, matricula: 35.884-3, do Cargo em Comissão de Coordenador de Análise 
Criminal e Estatísticas do Observatório de Segurança Pública do GGI-M, Símbolo CC/2, 
da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03 00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l 

N° 7508 de 2 3 /1 0 /2 0 2 4

M atrícu la: _35.414-7

ã ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2653/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, ALESSANDRA DA SILVA 
LOPES, matricula: 40.350-4, do Cargo em Comissão de Coordenador do Departamento 
de Operações, Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS-.31116353768

Assinado de forma digital por 
W ILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l 

N° 7508 de 2 3 /1 0 /2 0 2 4

M atrícu la: _35.414-7.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2654/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, MYLENA DE REZENDE 
GRACIOTTI, matricula: 45.238-6, do Cargo em Comissão de Consultor Técnico, 
Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:311163,53768

Assinado de forma digital por 
W ILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2655/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, WANDA DE BRITO 
LACERDA, matricula: 44.339-5, do Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo 
CC/2+GEE(40%), da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
W ILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03’00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2656/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, GUTEMBERG AMORIM 
SANTOS, matricula: 36.207-7, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, 
Símbolo CC/3+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31 116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l 

N° 7508 de 23 / 10 /2024

ã ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, PATRÍCIA DE OLIVEIRA 
LOPES ANTONIO, matricula: 45.322-6, do Cargo em Comissão de Assessor de 
Projetos, Símbolo CC/2+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

P O R T A R I A  N° 2657/GP/2024

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

N° 7508 de 2 3 /1 0 /2 0 2 4

M atrícu la: _35.414-7



8
BOLETIM OFICIAL nº 7508

 Quarta-feira
23 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Municípioã ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2658/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, GLACIO DOS SANTOS 
OLIVEIRA, matricula: 45.243-2, do Cargo em Comissão de Agente de Fiscalização e 
Segurança, Símbolo CC/2+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l 

N° 7508 de 2 3 /1 0 /2 0 2 4

M atrícu la: _35.414-7

|

£ ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T  A R I  A N° 2659/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, RODRIGO SANTOS DE 
CASTRO, matricula: 40.969-3, do Cargo em Comissão de Assistente de Ordem Pública, 
Símbolo CC/3+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31 116353768

Assinado de forma digital por 
W ILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

PORTARIA  N° 2660/GP/2024

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
F |r r  PREFEITURA mun ic ipal  de  duque  de  caxias

£ * GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, RICARDO DUARTE 
CORTAT, matricula: 37.101-7, do Cargo em Comissão de Chefe de Almoxarifado, 
Símbolo CC/3+GEE(70%), da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
W ILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:S1 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

PORTARIA  N° 2661/GP/2024

g f j y  ESTADO DO RIO DE JANEIRO
r S f®  PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, LINDOR GOMES DE 
CASTRO, matricula: 46.715-4, do Cargo em Comissão de Assistente de Ordem Pública, 
Símbolo CC/3, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
W ILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 - 0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

N° 7508 de 2 3 /1 0 /2 0 2 4

M atrícula: _35.414-7.

ã ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2662/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, MAURY ROSA LOURENÇO, 
matricula: 42.379-3, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC/2+GEE(40%), da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
W ILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal£ ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2663/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, MAURÍCIO DE ANDRADE, 
matricula: 29.225-1, do Cargo em Comissão de Auxiliar de Garagem, Símbolo CC/3, da 
Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS-.31 116353768

Assinado de forma digital por 
W ILSON M IGUEL DOS 
RE1S:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03 00'

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

N° 7508 de 2 3 /1 0 /2 0 2 4

M atrícula: _35.414-7



9
BOLETIM OFICIAL nº 7508

Quarta-feira
23 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, MARCIA MONIQUE GAMA 
FELISBERTO CAMARA, matricula: 37.682-5, do Cargo em Comissão de 
Coordenador de Contabilidade, Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal de Segurança 
Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

P O R  T A R I A N° 2664/GP/2024

WILSON MIGUEL DOS S mTg u r d o s
Assinado de forma digital por

REIS:31116353768

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

N° 7508 de 23 /10 /2024

M atrícu la: _35„414-7.

ã ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2665/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, RUAN SILVA GOMES, 
matricula: 46.780-4, do Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC/4, da 
Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
W ILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 - 0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

N° 7508 de 2 3 /1 0 /2 0 2 4

M atrícu la: _35.414-7.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A RI A N° 2666/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14.de outubro de 2024, CLEITON RODRIGO SILVA 
DE ALMEIDA, matricula: 47.38-7, do Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC/4, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31 116353768

Assinado de forma digital por 
W ILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 - 0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  O fic ia l

N° 7508 de 23 / 10 /2024

M atrícu la: _35.414-7

£ ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

POR T A R I A N° 2667/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, EDUARDO RIBEIRO DE 
SOUZA, matricula: 44.536-3, do Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC/4, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
W ILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 -03'00’

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal£ ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2668/GP/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS , no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 14 de outubro de 2024, M ARI AN A DA PAIXÃO 
SILVA, matricula: 40.349-0, do Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC/4, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

WILSON MIGUEL DOS 
REIS:31116353768

Assinado de forma digital por 
WILSON M IGUEL DOS 
REIS:31116353768 
Dados: 2024.10.23 13:16:51 - 0 3 W

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

Processo n.º 009/008803/2023
Interessado: Rosevaldo dos Santos
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 17/10/2024

Processo n.º 009/01146/2024
Interessado: Luiza Araújo da Rocha
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 17/10/2024

Processo n.º 009/006232/2024
Interessado: Rosemary Motta Pereira da Silva
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 17/10/2024

Processo n.º 009/011283/2024
Interessado: Maria Auxiliadora Motta
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 17/10/2024



10
BOLETIM OFICIAL nº 7508

 Quarta-feira
23 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Processo n.º 009/011493/2024
Interessado: Roberto Santos Barreto
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 17/10/2024

Processo n.º 009/011580/2024
Interessado: Senhorinha Maria dos Santos
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 17/10/2024

Processo n.º 009/012385/2024
Interessado: Aldemira Guimarães Ferreira
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 17/10/2024

Processo n.º 009/012395/2024
Interessado: Márcia Rúbia Matos Vasconcelos
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 17/10/2024

Processo n.º 009/012399/2024
Interessado: Dineia Batista Ribeiro
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 17/10/2024

Processo n.º 009/012858/2024
Interessado: Maria Regina Duarte Bahiense
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 17/10/2024

Processo n.º 009/011857/2024
Interessado: Eloi Gomes de Lima
Assunto: Isenção de IPTU
INDEFIRO
Em 17/10/2024

Processo n.º 009/012058/2024
Interessado: Edineide Teixeira de Lima
Assunto: Isenção de IPTU
INDEFIRO
Em 17/10/2024

Processo n.º 009/011774/2024
Interessado: Tânia Maria das Dores Manhães da Silva
Assunto: Isenção de IPTU
INDEFIRO
Em 17/10/2024

Processo n.º 009/012585/2024
Interessado: Alfredo Magalhaes dos Santos
Assunto: Isenção de IPTU
INDEFIRO
Em 17/10/2024

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO

rueUWUAJ cm dulc i üvi unual

t f O Z  DE Z b  I IP  /20;U
ESTADO DO RIO DE JANEIRO Q £nrrf
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Urbanismo

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO E OBRIGAÇÕES

ESPÉCIE: Termo de Compromisso e Obrigações n9 000243/SMU -  URB-DJ/2024 - conforme o

Processo Administrativo n9 007/001880/2024.

PARTES: MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

e, do outro lado SILVANIA BRITO DO SANTOS, inscrito no CPF sob o 027.450.537-10.

OBJETO: O objeto do presente Termo é de LEGALIZAÇÃO E LICENÇA ESPECIAL PARA TÉRMINO DE

PRÉDIO RESIDENCIAL MULTI-FAMILIAR A TÍTULO PRECÁRIO PELO DECRETO 8.118/2022, 

COM ÁREA TOTAL CONSTRUÍDA 302,90m2. SENDO: CASA I COM 105,15m2 CASA II COM 

50,52m2; APT 101 COM 49,71m2 & APT 102 COM 97,52m2). "ASSINARÁ TERMO DE 

RECUO E AFASTAMENTO FRONTAL: 1.0 - Está legalização não exime o proprietário das 

responsabilidades junto aos demais órgãos competentes em especial o corpo de 

bombeiros e meio ambiente quando necessários. Imóvel situado no endereço: Rua 

Almirante Alexandrino - Esq. Rua Benedito Coutinho, Lote 22, n° 812 Quadra 78, CEP 

25025-450 -  Loteamento - Parque Lafaiete, Bairro - Bar dos Cavaleiros; I o Distrito -  

Duque de Caxias/RJ; Uso: Residencial. O presente projeto não atende aos Parâmetros 

Urbanísticos, no que tange ao Recuo progressivo e afastamento frontal -  conforme 

projeto, ficha de análise à folha 25, numeração à folha 26 e legislação em vigo. ITENS 

INFRINGIDOS: RECUO E AFASTAMENTO: Recuo l,0m; Executado 0,0m; afastamento 

frontal exigido 3,0m; Executado 0,0m. Área construída dentro do recuo e afastamento, 

183,30m2. De acordo com exposto pela Secretaria Municipal de Urbanismo à fl. 27 do 

Processo 007/001880/2024.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 03 de julho de 2024.

Secretária Municipal de Urbanismo

Al. Bartolomeu Gusmão n° 85 - Jardim Primavera -CEP 25215-320
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50

Tel.: 2773-0202 / 2776-0388 www.duquedecaxias.rj.gov.br

HUSUtAUU bM BOLETIM OFICIAL
o t z b n o n m  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DÜÍJUE
Secretaria Municipal de Urbanismo

EXTRATO DE TERM O DE COMPROMISSO E OBRIGAÇÕES

ESPÉCIE: Termo de Compromisso e Obrigações n9 000336/SMU -  URB-DJ/2024, conforme 

o Processo Administrativo n9 007/002074/2024.

PARTES: M UN IC ÍP IO  DE DUQ UE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

URBANISM O e, do outro lado SEBASTIÃO LUCAS, inscrito no CPF N° 387.062.377-20

OBJETO: O objeto do presente Termo é de LEGALIZAÇÃO DAS MODIFICAÇÕES DE PROJETO APROVADO, 

DE EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, COM ÁREA TOTAL CONSTRUÍDA DE 540,27m2, SENDO CASA 

I COM 100,88m2 (93,33m2 DE ÁREA PRIVATIVA E 7,55m2 DE ÁREA COMUM), SENDO CASA II COM 64,00m2 

(56,45m2 DE ÁREA PRIVATIVA E 7,55m2 DE ÁREA COMUM), SENDO CASA III COM 64,67m2 (57,12m2 DE 

ÁREA PRIVATIVA E 7,55m2 DE ÁREA COMUM), E APT 101 COM 310,72m2 ( 303,17m2 DE ÁREA PRIVATIVA 

E 7,55m2 DE ÁREA COMUM). ESTA SE DARÁ PELO BENEFÍCIOS DO DEC. 8118/2022. imóvel situado no 

endereço: AV. BORGES CARNEIRO, LOTE 35, QUADRA 12, N° 366 CASAS I, II, III E APT 101, PARQUE MODERNO, 

JARDIM PRIMAVERA - 2o DISTRITO/DUQUE DE CAXIAS; USO: residencial 

O presente projeto não atende aos Parâmetros Urbanísticos, no que tange ao Afastamento Frontal de 

3,00m para a Av. Borges Carneiro conforme projeto, ficha de análise a folha 57 e ficha de numeração a 

folha 58 e a legislação em vigor.

ITENS INFRINGIDOS QUANTO AO ZONEAMENTO:

AFASTAMENTO FRONTAL:

Exigido: MÍN. 3,00m (min.); Executado: 0,00m

TOTAL INFRIGIDO=54,90m2 (MEMÓRIA DE CÁLCULO A FOLHA 56)

De acordo com exposto pela Secretaria Municipal de Urbanismo às fls. 59 do Processo 

007/002074/2024.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 01 de outubro de 2024.

Al. Bartolomeu Gusmão n° 85 - Jardim Primavera -CEP 25215-320
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50

Tel.: 2773-0202 / 2776-0388 www.duquedecaxias.rj.gov.br



11
BOLETIM OFICIAL nº 7508

Quarta-feira
23 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

naauwwu CM DULC IIM UMUAL

H* Viõí DE &  h/Q 120JU
ESTADO DO RIO DE JANEIRO Q h w f
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DÉ CAXIAS-
Secretaria Municipal de Urbanismo

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO E OBRIGAÇÕES

ESPÉCIE: Termo de Compromisso e Obrigações n9 000336/SMU - URB-DJ/2023, conforme o

Processo Administrativo n9 007/002928/2024.

PARTES: MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

e, do outro lado ANA MARIA PEREIRA ROCHA, inscrito no CPF sob o n9 069.569.407-36

OBJETO: O objeto do presente Termo é de LEGALIZAÇÃO DE 04 ( QUATRO) UNIDADES

RESIDENCIAIS COM ÁREA TOTAL CONSTRUÍDA DE 151,79m2, SENDO CASA 1 COM 

48,04m2, CASA II COM 40,35m2, CASA III COM COM 32,94m2, E CASA IV COM 30,46m2, 

PELOS BENEFÍCIOS DO DECRETO 8118/2022.lmóvel situado no endereço na CATUMBI 

LOTE 10 QUADRA 12-VILA LEOPOLDINA - I o Distrito/ Duque de Caxias; Uso: Residencial 

multifamiliar.

O presente projeto não atende aos Parâmetros Urbanísticos, no que tange O afastamento 

frontal-conforme projeto, ficha de análise á folha 36, numeração á folha 35 e legislação em 

vigor.

ITENS INFRINGIDOS

afastamento;

AFASTAMENTO FRONTAL EXIGIDO: 3,0m EXECUTADO 0,0m 

ÁREA TOTAL INFRIGIDA- 17,23m2

De acordo com exposto pela Secretaria Municipal de Urbanismo às fls. 36 do Processo 

007/002928/2024

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 01 de outubro de 2024

MUNICIPIQDE DUQUE DE CAXIAS 
FABIOLA KELLY GRILLO

Secretária Municipal de Urbanismo

P R E F E I T U R A

o u q u e o ecaxiasUNIDOS PELO TRABALHO

Al. Bartolomeu Gusmão n° 85 - Jardim Primavera -CEP 25215-320
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50

Tel.: 2773-0202 / 2776-0388 www.duquedecaxias.rj.gov.br

r u u u v n u u  civj q u l c i i iv i  u riu iM L

w DE  Ò  lM U 2m
ESTADO DO RIO DE JANEIRO O jZ Z f
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Urbanismo

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO E OBRIGAÇÕES

ESPÉCIE: Termo de Compromisso e Obrigações ns 000371/SMU - IJRB-DJ/2024, conforme o

Processo Administrativo n9 007/000200/2024.

PARTES: MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MIUNICIPAL DE URBANISMO

e, do outro lado, MONICA FARIAS DE LIMA SIQUEIRA, inscrito no CPF n°002.149.877-60.

OBJETO: O objeto do presente Termo é de LEGALIZAÇÃO DA UNIDADE RESIDENCIAL N° 600-

CASA I (SEM HABITE-SE) EM CONJUNTO COM DUAS UNIDADES RESIDENCIAIS E COM ÁREA TOTAL 

CONSTRUÍDA DE 301,26m2, SENDO A ÁREA LICENCIADA COM HABITE-SE IGUAL A 72,88mz A 

LEGALIZAR (N° 600 CASA I) COM 228,38m2, COM OS BENEFÍCIOS DO DECRETO 8.118 DE 01 FEVEREIRO 

DE 2022. A ÁREA LICENCIADA PELO PROCESSO 27.394/93 NÃO FOI LEVADA A TERMO POR NÃO TER 

TIDO HABITE-SE. Imóvel situado no endereço: AVENIDA PERIMETRAL LEANDRO MOTA LOTE: 29

QUADRA:12 Loteamento: VILA SÃO SEBASTIÃO Bairro: DR. LAUREANO, l 9 Distrito - Duque de Caxias/RJ; 

Uso: Residencial. O presente projeto não atende aos Parâmetros Urbanísticos, no que tange ao 

afastamento frontal de 3,00m (Decreto 4590/05) para uso residencial e comercial, conforme projeto, 

ficha de análise a folha 80, e legislação em vigor. ITENS INFRINGIDOS QUANTO AO AFASTAMENTO 

FRONTAL: Permitido: mínimo 3,00; Executado: 2,00 -ÁREA TOTAL INFRIGIDA: 33,50m 

De acordo com exposto pela Secretaria Municipal de Urbanismo às fls. 82 do Processo 007/000200/2024.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 02 de outubro de 2024.

fNICÍPIO DE DUQUE t/E CAXiAS 
FABIOLAÍ<ELLYGRILLO

Secretária Municipal de Urbanismo

J

Al. Bartolomeu Gusmão n° 85 - Jardim Primavera -CEP 25215-320
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50

Tel.: 2773-0202 / 2776-0388 www.duquedecaxias.rj.gov.br

ruouuMUU cm dulciiivi unui/u

N9 DE Xò llG
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE IAS
Secretaria Municipal de Urbanismo

EXTRATO DE TERM O DE COMPROMISSO E OBRIGAÇÕES

ESPÉCIE: Termo de Compromisso e Obrigações ng 000378/SMU - llRB-DJ/2024, conforme o 

Processo Administrativo n - 007/003053/2024.

M UN ICÍPIO  DE DUQ UE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DEPARTES:

URBANISM O e, do outro lado JUACY SOUZA ROCHA, inscrito no CPF n“ 

830.594.827-72, e ALESSANDRA NASCIM ENTO DA M OTTA, inscrita no CPF sob o 

n° 096.988.377-36

OBJETO: O objeto do presente Termo é de LEGALIZAÇÃO DAS MODIFICAÇÕES COM 

ACRÉSCIMO DE ÁREA EM EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL UNIFAMILIAR, COM ÁREA TOTAL 

CONSTRUÍDA DE 143,45m2 (68,49m2 JÁ LEGALIZADO E 74,96m2 A LEGALIZAR), PELOS 

BENEFÍCIOS DO DECRETO 8.118/2022. Imóvel situado no endereço: Rua Coronel Américo 

Fontenelle com Rua Projetada G, n° 289, lote 26, quadra L, Pilar - 2° DISTRITO DUQUE DE CAXIAS; 

USO: residencial unifamiliar.

O presente projeto não atende aos Parâmetros Urbanísticos, no que tange ao Afastamento Frontal de 

3,00m (Decreto 8.118/2022) para uso residencial conforme projeto, ficha de análise a folhas 32 e ficha 

de numeração a folhas 33 e a legislação em vigor. O pedido de legalização de uma unidade residencial a 

que se refere o presente processo, condicionando sua aprovação á assinatura de termo de compromisso 

e obrigações.

ITENS INFRINGIDOS QUANTO AO AFASTAMENTO FRONTAL PARA A RUA PROJETADA G:

1.0 -  PERMITIDO: MIÍNIMO 3,00m; EXECUTADO: l,50m 

ÁREA TOTAL INFRIGIDA= 15,45m2

De acordo com exposto pela Secretaria Municipal de Urbanismo às fls. 34 do Processo 

007/003053/2024.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 07 de outubro de 2024.

Al. Bartolomeu Gusmão n° 85 - Jardim Primavera -CEP 25215-320
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50

Tel.: 2773-0202 / 2776-0388 www.duquedecaxias.rj.gov.brATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO

1.ª CPIA – Comissão Permanente 
De Inquérito Administrativo

1ª PUBLICAÇÃO

ÍV A V j

%  >  
OMinmgat

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Ia COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

EDITAL

A Presidente da Io Comissão Permanente de Inquérito 
Administrativo, pelo presente Edital, convoca o senhor DAN1ELA 
RAMOS TOBIAS, Professor II, matrícula 23175-2, que se encontra em 
lugar incerto e não sabido, para que possa apresentar defesa no Processo 
Administrativo n° 008/000632/2024, devendo comparecer no prazo de 
15(quinze) dias, a contar da data da última publicação do presente Edital, 
na Prefeitura na sala da CPIA, endereço Alameda Esmeralda 206, Jardim 
Primavera, Duque de Caxias, implicando, o seu não comparecimento, em 
REVELIA e no prosseguimento dos trabalhos da Io Comissão 
Permanente de Inquérito Administrativo

Duque de Caxias, 21 de outubro de 2024

Valéria Maria dos Santos 
Presidente Ia CPIA

i .  f -

PUBüCADG EM WLt ilivl uriCiAL 
** DE



12
BOLETIM OFICIAL nº 7508

 Quarta-feira
23 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

tsmxíEÈí

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
1" COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

ED ITA L

A Presidente da Io Comissão Permanente de Inquérito 
Administrativo, pelo presente Edital, convoca o senhor WILSON DA 
PAZ SILVA, Professor Informática Educativa, matrícula 43077-3, que se 
encontra em lugar incerto e não sabido, para que possa apresentar defesa 
no Processo Administrativo n° 008/000845/2024, devendo comparecer 
no prazo de 15(quinze) dias, a contar da data da última publicação do 
presente Edital, na Prefeitura na sala da CPIA, endereço Alameda 
Esmeralda 206, Jardim Primavera, Duque de Caxias, implicando, o seu 
não comparecimento, em REVELIA e no prosseguimento dos trabalhos 
da Io Comissão Permanente de Inquérito Administrativo

Duque de Caxias, 21 de outubro de 2024

Valéria Maria dos Santos 
Presidente Ia CPIA

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário Municipal de Administração

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO _______
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
Gabinete da Secretária

Portaria n° 246/SMS-GAB/2024

Duque de Caxias, 22 de outubro de 2024.

“Determina poderes a Cecília Ribeiro Alves como Diretora 

Geral do Hospital Infantil Ismélia da Silveira.”

A Secretária Municipal de Saúde de Duque de Caxias, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município de Duque de Caxias,

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR competência a Cecília Ribeiro Alves, CRM-RJ: 52.61334-2 como Diretora 

Geral do Hospital Infantil Ismélia da Silveira.

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELIA SERRANO DA
Assinado de forma digital 
por CELIA SERRANO DA

SILVA:39251500215 Da^s-202I1 “ 22'
11: 17:11 - 03'00'

CÉLIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula: 23.098-0

P ft í  F I  i Alameda James Franco, 03 - Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

I f p  D Ü O U E  D E*« J I». ~  —- —

P R E F E I T U R A

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPÉCIE

Primeiro Termo Aditivo n2 03-095/2024, referente ao Termo de Prestação de Serviços ne 01-037/2023, 

oriundo da Inexigibilidade de Licitação, com base no Art. 25, inciso I, da Lei Federal 8.666/93, 

conforme a constante no Processo Administrativo n  ̂014/002576/2024.

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e de outro lado, 

FUMAJET TECNOLOGIAS LTDA inscrita no CNPJ sob o ns 10.746.169/0001-49, neste ato, Representada 

pelo Sr. MARCIUS ADOLPHO VICTORINO DA COSTA, inscrito no CPF sob o n  ̂072.428.897-07.

O presente Termo Aditivo tem por finalidade PRORROGAR por 12 (doze) meses o Termo de Prestação 

de Serviços n2 01-037/2023, assinado em 15/09/2023, cujo objeto é a locação de 15 (unidades) de 

motocicletas aspersora termonebolizadoras de gota leves (MOTOFOG), para Superintendência de 

Vigilância Ambiental, Vetores e Zoonoses (SVAVZ) da Secretaria Municipal de Saúde, para atuar no 

controle de mosquitos de importância médica, conforme demais documentos constantes no processo 

administrativo n° 014/002576/2024. O valor global deste aditivo é de R$ 2.041.200,00 (dois milhões, 

quarenta e um mil e duzentos reais). A despesa parcial decorrente deste termo será coberta pela Nota 

de Empenho:

N 2 DATA VALOR UNIDADE FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO ELEMENTO FONTE

3640 13/09/2024 R$ 50.000,00 1491 10 305 0020 2269 3.3.90.39.02 1600

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 13 de setembro de 2024.

PARTES

OBJETO

MUNICÍPIO DE DUQÚE DE CAXIAS 
CÉLIA SERRANOÍ)A SILVA

Secretária Municipal de Saúde

■ B H H n M B H M H I
Alameda Esmeralda, n2 206, Jardim Primavera 

CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

PUBUCADO EM BOLETIM OFiCIAL

iK5r caxias
Número do Processo Administrativo 014/002576/2024

Modalidade da Licitação
Inexigibilidade de licitação com base no art. 25. no 
inciso 1, da lei federal n° 8.666/93.

Tipo de Licitação -

Espécie do Contrato Termo Aditivo de Prestação de Serviços

Data de assinatura 13/09/2024

Prazo
12 (doze) meses, contados a partir do dia 
15/09/2024

Valor global R$ 2.041.200,00 (dois milhões quarenta e um mil e 
duzentos reais).

Número, data e valor do Empenho
Nota de empenho n  ̂ 3640, emitida em 
13/09/2024, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta 
mil reais);

Dados secundários

0 presente Termo Aditivo tem por finalidade 
PRORROGAR por 12 (doze) meses o Termo de 
Prestação de Serviços n5 01-037/2023, assinado 
em 15/09/2023, cujo objeto é a locação de 15 
(unidades) de motocicletas aspersora 
termonebolizadoras de gota leves (MOTOFOG), 
para Superintendência de Vigilância Ambiental, 
Vetores e Zoonoses (SVAVZ) da Secretaria 
Municipal de Saúde, para atuar no controle de 
mosquitos de importância médica, conforme 
demais documentos constantes no processo 
administrativo n° 014/002576/2024.

Alameda Esmeralda, ns 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 

www.duquedecaxias.rj.gov.br



13
BOLETIM OFICIAL nº 7508

Quarta-feira
23 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PUBLICADO £M BOLETIM OFICIAL 
N° np  ^ / l £ _ /20J l |

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

Processo n° 014/003205/2024

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE:

Termo de Ajuste de Contas n° 374/2024, encartado às fls 1118/1120, especificado no Livro n° 
02/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/003205/2024.

PARTES:
O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e MEDFUTURA 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAÚDE LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R$120.080,12 

(cento e vinte mil e oitenta reais e doze centavos), reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor 

de MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAÚDE LTDA 

associados ao objeto de entrega emergencial de medicamentos para a UPA Sarapuí, referente ao 

período de 05/09/2024 a 10/09/2024, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde, em conformidade com as especificações constantes no Procedimento Administrativo n° 
014/003205/2024.

DATA DE 

ASSINATURA:

OBJETO:

Duque de Caxias, 23 de Outubro de 2024.

CELIA SERRANO DA Assinado de forma digital por CELIA

CÉLIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23098-0

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera
CEP 25.215-260, Duque de Caxias/RJ

www.duauedecaxias.ri.aov.br

PPUUBBLLIICCAADDOO  EEMM  BBOOLLEETTIIMM  OOFFIICCIIAALL
N* 1 S O S  DE-3) / fO/20 jty

II   II

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

Processo n° 014/003430/2024 FL

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE:

Termo de Ajuste de Contas n° 375/2024, encartado às fls 1121/1123, especificado no Livro n° 
02/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/003430/2024.

PARTES:
O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e MEDFUTURA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAÚDE LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R$664.540,45 

(seiscentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e quarenta reais e quarenta e cinco centavos), 
reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor de MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAÚDE LTDA associados ao objeto de entregas 

emergenciais de medicamentos para o Hospital Municipal Dr. Moacyr Rodrigues do Carmo, 
referente ao período de 30/09/2024 a 02/10/2024, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações constantes no Procedimento 
Administrativo n° 014/003430/2024.

DATA DE 

ASSINATURA:

OBJETO:

Duque de Caxias, 23 de Outubro de 2024.

CÉLIA SERRANO Assinado de forma digital

SILVA:392515002 Dados:2 24.10.23
DA por CELIA SERRANO DA 

5iLVA:39251500215

CÉLIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23098-0

15 i
Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera

CEP 25.215-260, Duque de Caxias/RJ
www.duauedecaxias.ri.qov.br

PUBLICADO EEMM  BBOOLLEETTIIMM  OFICIAL
NA5ti8_ofili».'2tâ í

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

Processo n° 014/003206/2024 FL

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE:

Termo de Ajuste de Contas n° 376/2024, encartado às fls 1124/1126, especificado no Livro n° 
02/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/003206/2024.

PARTES:
O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e MEDFUTURA 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAÚDE LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R$328.451,60 

(trezentos e vinte e oito mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos), 
reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor de MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAÚDE LTDA associados ao objeto de entrega emergencial 
de medicamentos para a UPA Lafaiete, referente ao período de 11/09/2024 a 18/09/2024, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações 

constantes no Procedimento Administrativo n° 014/003206/2024.

DATA DE 

ASSINATURA:

OBJETO:

Duque de Caxias, 23 de Outubro de 2024.

Assinado de forma digital por
CELIA SERRANO DA CELIA SERRANO DA

. 5ILVA:39251500215
SILVA:39251 500215 Dados:2024.10.23 16:35:51

CÉLIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23098-0

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera
CEP 25.215-260, Duque de Caxias/RJ

www.duauedecaxias.ri.aov.br

PUBLICADO m  BOLETiy oficiai 
N(

ESTADQ DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

Processo n° 014/003429/2024 FL

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE:

Termo de Ajuste de Contas n° 378/2024, encartado às fls 1130/1132, especificado no Livro n° 
02/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/003429/2024.

PARTES:
O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e MEDFUTURA 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAÚDE LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R$121.854,80 

(cento e vinte e um mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos), reconhecida 

a dívida pelo MUNICÍPIO em favor de MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS DE SAÚDE LTDA associados ao objeto de entrega emergencial de medicamentos 
para a UPA Sarapuí, referente ao período de 02/10/2024, para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações constantes no Procedimento 
Administrativo n° 014/003429/2024.

DATA DE 

ASSINATURA:

OBJETO:

Duque de Caxias, 23 de Outubro de 2024.

Assinado de forma digital

uauua, 1. I
16:35:17 -03'00'

CÉLIA SERRANO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23098-0

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera
CEP 25.215-260, Duque de Caxias/RJ

www.duauedecaxias.ri.gov.br



14
BOLETIM OFICIAL nº 7508

 Quarta-feira
23 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

*UBUfijtóÜ EM gOLETIM OFICIA^
— a=sc>̂  nN* D t

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

Processo n° 014/003202/2024 FL 65

EEXXTTRRAATTOO  DDOO  TTEERRMMOO  DDEE  AAJJUUSSTTEE  DDEE  CCOONNTTAASS

EESSPPÉÉCCIIEE::

Termo de Ajuste de Contas n° 338811//22002244,,  encartado às fls 11113399//11114411,,  especificado no LLiivvrroo  nn°° 

0022//22002244//SSMMSS,,  conforme procedimento administrativo n° 001144//000033220022//22002244..

PPAARRTTEESS::

O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e MMEEDDFFUUTTUURRAA 

DDIISSTTRRIIBBUUIIDDOORRAA  DDEE  MMEEDDIICCAAMMEENNTTOOSS  EE  PPRROODDUUTTOOSS  DDEE  SSAAÚÚDDEE  LLTTDDAA..

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de RR$$330099..112200,,0000 

((ttrreezzeennttooss  ee  nnoovvee  mmiill,,  cceennttoo  ee  vviinnttee  rreeaaiiss)),,  reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor de 

MMEEDDFFUUTTUURRAA  DDIISSTTRRIIBBUUIIDDOORRAA  DDEE  MMEEDDIICCAAMMEENNTTOOSS  EE  PPRROODDUUTTOOSS  DDEE  SSAAÚÚDDEE  LLTTDDAA  associados

ao objeto de eennttrreeggaa  eemmeerrggeenncciiaall  ddee  mmaatteerriiaaiiss  hhoossppiittaallaarreess  ppaarraa  oo  DDeeppaarrttaammeennttoo  ddee  FFaarrmmáácciiaa 

CCeennttrraall,,  referente ao período de 2266//0088//22002244  aa  0033//0099//22002244,,  para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações constantes no 

Procedimento Administrativo n° 001144//000033220022//22002244..

DDAATTAA  DDEE 

AASSSSIINNAATTUURRAA::

OOBBJJEETTOO::

DDuuqquuee  ddee  CCaaxxiiaass,,  2244  ddee  OOuuttuubbrroo  ddee  22002244..

CELIA SERRANO DA « u a s e r r a n o d a

Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23098-0

CCÉÉLLIIAA  SSEERRRRAANNOO  DDAA  SSIILLVVAA

Assinado de forma digital por

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera 
CEP 25.215-260, Duque de Caxias/RJ 

www.duauedecaxias.ri.aov.brESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

Processo n° 014/003273/2024 FL 40

EEXXTTRRAATTOO  DDOO  TTEERRMMOO  DDEE  AAJJUUSSTTEE  DDEE  CCOONNTTAASS

EESSPPÉÉCCIIEE::

Termo de Ajuste de Contas n° 338822//22002244,,  encartado às fls 11114422//11114444,,  especificado no LLiivvrroo  nn°° 

0022//22002244//SSMMSS,,  conforme procedimento administrativo n° 001144//000033227733//22002244..

PPAARRTTEESS::

O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e MMEEDDFFUUTTUURRAA 

DDIISSTTRRIIBBUUIIDDOORRAA  DDEE  MMEEDDIICCAAMMEENNTTOOSS  EE  PPRROODDUUTTOOSS  DDEE  SSAAÚÚDDEE  LLTTDDAA..

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de RR$$116633..990000,,0000 

((cceennttoo  ee  sseesssseennttaa  ee  ttrrêêss  mmiill  ee  nnoovveecceennttooss  rreeaaiiss)),,  reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor 

de MMEEDDFFUUTTUURRAA  DDIISSTTRRIIBBUUIIDDOORRAA  DDEE  MMEEDDIICCAAMMEENNTTOOSS  EE  PPRROODDUUTTOOSS  DDEE  SSAAÚÚDDEE  LLTTDDAA 

associados ao objeto de eennttrreeggaa  eemmeerrggeenncciiaall  ddee  mmeeddiiccaammeennttooss  ppaarraa  aa  UUPPAA  SSaarraappuuíí,,  referente ao 

período de 2255//0099//22002244  aa  2277//0099//22002244,,  para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde, em conformidade com as especificações constantes no Procedimento Administrativo n° 

001144//000033227733//22002244..

DDAATTAA  DDEE 

AASSSSIINNAATTUURRAA::

OOBBJJEETTOO::

DDuuqquuee  ddee  CCaaxxiiaass,,  2244  ddee  OOuuttuubbrroo  ddee  22002244..

CCÉÉLLIIAA  SSEERRRRAANNOO  DDAA  SSIILLVVAA

Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23098-0

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera 
CEP 25.215-260, Duque de Caxias/RJ 

www.duauedecaxias.ri.aov.br

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOSPREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -  SMASDH

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Considerando, a emenda Parlamentar do Deputado Federal Áureo Lídio 

Moreira Ribeiro, conforme espelho da programação 330170220240001 para transferência 

voluntária no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para a reestruturação da rede de 

serviços do SUAS.

Considerando, o artigo 29 da Lei Federal n° 13.019/2014 prevê a celebração 

do Termo de Fomento que envolvam recursos decorrentes de emendas parlamentares;

Considerando, que o artigo 31, inciso II disciplina acerca da possibilidade da 

inexigibilidade do chamamento;

Considerando, a necessidade do cumprimento do artigo art. 32, § 2o e 3o da Lei

13.019/2014;

Justificamos a inexigibilidade de chamamento público para celebração de 

Termo de Fomento junto a A S S O C IA Ç Ã O  B EN EF IC E N TE  AMAR, inscrita no CNPJ n° 

04.090.760/0004-30, com sede à Rua G, Chácara Rio Petrópolis, Duque de Caxias/RJ, CEP: 

25243-160, referente à Emenda Parlamentar n° 202427780004, transferência voluntária no 

valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para realização de transferência de emenda 

parlamentar, mediante recursos classificados como custeio, consignados no Orçamento 

Geral da União - Ano 2024.

Mediante as considerações expostas e o amparo da Lei 13.019/2014 o 

Município de Duque de Caxias, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Direitos Humanos da publicidade ao presente Extrato de Justificativa de Inexigibilidade de 

Chamamento Público.

Eventuais impugnações com relação à justificativa da presente inexigibilidade 

deverão ser encaminhadas via Ofício, dirigido a Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Direitos Humanos, no endereço Avenida Brigadeiro Lima e Silva, 1618, 3o andar, protocolo, 

Jardim 25 de Agosto, Duque de Caxias, RJ, CEP: 25071-182, no horário de 10h00min às 

16h30min.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
Av. Brigadeiro Lima e Silva, 1618 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-182

Tel.: (21)2672-6650

PUCiUE DE CAXIAS;

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
________SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -  SMASDH______________

Publique-se no Boletim Oficial e no Site Oficial do Município e no Mural da 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos de Duque de Caxias, RJ, 

extrato dessa justificativa, abrindo-se a possibilidade de que no prazo de 05 (cinco) dias 

quem, querendo, apresente impugnação a esta justificativa, nos termos do art. 32, § 2o e 3o 

da Lei n° 13.019/2014.

Duque de Caxias, 11 de outubro de 2024.

Secretário Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
Av. Brigadeiro Lima e Silva, 1618 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-182

Tel.: (21)2672-6650



15
BOLETIM OFICIAL nº 7508

Quarta-feira
23 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

FUNDEC

ATOS DO PRESIDENTE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS
FUNDEC -  Fundação de Apoio a Escola Técnica, Ciência, Tecnologia, Esporte, Lazer, Cultura e 
Políticas Sociais de Duque de Caxias

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA N° 163/2024-PRES/FUN DEC O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE
APOIO À ESCOLA TÉCNICA, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, ESPORTE, LAZER, 
CULTURA E POLÍTICAS SOCIAIS DE 
DUQUE DE CAXIAS -  FUNDEC, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos da 
Lei n° 1.873, de 25 de abril de 2005, 
alterada pela Lei Municipal n° 2.257, de 
12 de maio de 2009.

RESOLVE:

Art. 10 -  Designar, a contar de 21 de outubro de 2024, os servidores abaixo para fiscalização e gerencialização 

do processo n° 000 785/2023, referente a contratação de empresa especializada no fornecimento de 

aparelhos de ar condicionado, a fim de atender ás necessidades demandadas pela Sede da FUNDEC e seus 

Centros de Ensino, em favor da empresa RF1G SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ n° 

49.106.119/0001-32.

Marcelo Batista Freire, Matrícula n° 240.353-5 -  Fiscal

Bianca Januaria Moreira, Matrícula n° 105.306-1 - Gerente

Raphael Goes de Barros, Matrícula n° 103.541-1 -  Suplente do Fiscal

Amanda Vianna de Souza dos Santos, Matrícula n°- 240.309-2 -  Suplente do Gerente

Art. 2° -  A presente Portaria entra em vigor a partir de 21 / 10/2024.

Art. 3o-  Proceda-se às comunicações de lei, registre-se e publique-se onde couber.

PURUGADO EM BOLETIM OFICIAL
n6 A í s á d ., re  f ^ / Í 2 / 2 o ^

Duque de Caxias, 21 de outubro de 2024

Vanessa Santana, de Oliveira Azevedo
Vice-Presidente 

Matrícula n°: 240.359-6

Funoec l
G O V E R N O  D O  E S T A D O

^  RK) DE JANEIRO

Av. Brigadeiro Lima e Silva, 131 -  Parque Duque
CEP 25085-131 ■- Duque de Caxias 

Tel.: 21-2672-5650

PODER LEGISLATIVO

ATOS DO PRESIDENTE

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo n° 1240/2024
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 35/2023
C ontratante: CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Contratado: NETWARE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA

Objeto: PRORROGAÇÃO do contrato n° 35/2023, cujo objeto é a prestação de 
serviços de assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de 
mão de obra e peças novas e genuínas para uma central telefônica SIEMENS HIPATH 
3800 utilizada pela Câmara Municipal de Duque de Caxias, bem como a manutenção da 
rede telefônica e PABX (150 pontos estruturados e 150 pontos não estruturados) 
incluindo o fornecimento de material, por mais 12 (doze) meses.

Fundamento: art. 57, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/93.

Vigência: 12 (doze) meses a contar do dia 24/10/2024.

Assinatura: 21/10/2024

CELSO LUIS ^  
PEREIRA DO PERI

NAS
NASCIMENTO: 700 
05314761700

Assinado de forma 
digital por CELSO LUIS 
PEREIRA DO 
NASCIMENTO:05314761

Dados: 2024.10.22 
12:08:03 -03'00'

CELSO LUIS PEREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

PUBLICADO m  BOLETIM fiftO A L  
N° + k B  a | 2 3 / - k > i |D  z L l

EXTRATO DE DECISÃO

AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
(Data da autorização 01/10/2024)

Processo n°: 0667/2024
OBJETO: Adesão à Ata De Registro de Preços n° 216/2023, do Consórcio Público 
Intermunicipal Multifmalitário da AMAG -  CIMAGI, decorrente do processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico n° 016/2023, oriundo do processo n° 038/2023, objetivando a 
aquisição de poltronas rebativeis com pranchetas para o Plenário Vilson Campos Macedo, 
sediado nesta Casa Legislativa, incluída a instalação/montagem do objeto, além da mão de obra 
necessária, equipamentos e materiais.

Após exame dos autos do processo do processo n° 0667/2024, bem como a emissão 
dos pareceres da Controladoria Geral, da Comissão de Contratação e da Consultoria Jurídica, 
seguem as seguintes considerações:

1) CONSIDERANDO que foi verificado pela equipe da Coordenadoria de 
Patrimônio que há um avançado estado de deterioração nas poltronas existentes no 
Plenário Vilson Campos Macedo, não permitindo, assim, sua utilização, pois não 
são mais passíveis de manutenção.

2) CONSIDERANDO que a substituição das poltronas objetiva garantir ao 
Plenário Vilson Campos Macedo da Câmara Municipal de Duque de Caxias as 
condições mínimas de ergonomia, segurança e conforto, atendendo, pois, ao 
interesse público com a finalidade de manter a prestação de serviços com 
eficiência, propiciando melhor ergonomia e ambiente mais agradável de trabalho, 
bem como, contribuirá para a adequação do ambiente para o desenvolvimento das 
atividades exercidas naquele local.

3) CONSIDERANDO que a adesão à ata é um processo menos moroso do que um 
processo licitatório comum, bem como cumpre aos princípios da economicidade, 
eficácia e eficiência, uma vez que com este procedimento, esta Casa Legislativa, 
adquire um material já aceito pela Administração Pública Municipal, atendendo a 
todos os requisitos exigidos por Lei, fator que proporciona margem de segurança 
de que o objeto atenderá demanda com presteza, dentro do rendimento esperado 
pelo Gestor Público.

Diante das considerações acima expostas, DECIDO o seguinte:

AUTORIZO a efetivação da adesão a Ata de Registro de Preços n° 216/2023, do 
Consórcio Público Intermunicipal Multifmalitário da AMAG -  CIMAGI, decorrente do 
processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n° 016/2023, oriundo do processo n° 
038/2023, dentro dos procedimentos legais pertinentes e que sejam dadas as providências 
relativas à formalização contratual com o fornecedor QUATRO PASSOS COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n° 22.126.012/0001-08, para fornecimento do 
item abaixo:

PUBLICADO m  BOLETIM fiftO A L  
N° + k B  a | 2 3 / - k > i |D  z L l

EXTRATO DE DECISÃO

AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
(Data da autorização 01/10/2024)

Processo n°: 0667/2024
OBJETO: Adesão à Ata De Registro de Preços n° 216/2023, do Consórcio Público 
Intermunicipal Multifmalitário da AMAG -  CIMAGI, decorrente do processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico n° 016/2023, oriundo do processo n° 038/2023, objetivando a 
aquisição de poltronas rebativeis com pranchetas para o Plenário Vilson Campos Macedo, 
sediado nesta Casa Legislativa, incluída a instalação/montagem do objeto, além da mão de obra 
necessária, equipamentos e materiais.

Após exame dos autos do processo do processo n° 0667/2024, bem como a emissão 
dos pareceres da Controladoria Geral, da Comissão de Contratação e da Consultoria Jurídica, 
seguem as seguintes considerações:

1) CONSIDERANDO que foi verificado pela equipe da Coordenadoria de 
Patrimônio que há um avançado estado de deterioração nas poltronas existentes no 
Plenário Vilson Campos Macedo, não permitindo, assim, sua utilização, pois não 
são mais passíveis de manutenção.

2) CONSIDERANDO que a substituição das poltronas objetiva garantir ao 
Plenário Vilson Campos Macedo da Câmara Municipal de Duque de Caxias as 
condições mínimas de ergonomia, segurança e conforto, atendendo, pois, ao 
interesse público com a finalidade de manter a prestação de serviços com 
eficiência, propiciando melhor ergonomia e ambiente mais agradável de trabalho, 
bem como, contribuirá para a adequação do ambiente para o desenvolvimento das 
atividades exercidas naquele local.

3) CONSIDERANDO que a adesão à ata é um processo menos moroso do que um 
processo licitatório comum, bem como cumpre aos princípios da economicidade, 
eficácia e eficiência, uma vez que com este procedimento, esta Casa Legislativa, 
adquire um material já aceito pela Administração Pública Municipal, atendendo a 
todos os requisitos exigidos por Lei, fator que proporciona margem de segurança 
de que o objeto atenderá demanda com presteza, dentro do rendimento esperado 
pelo Gestor Público.

Diante das considerações acima expostas, DECIDO o seguinte:

AUTORIZO a efetivação da adesão a Ata de Registro de Preços n° 216/2023, do 
Consórcio Público Intermunicipal Multifmalitário da AMAG -  CIMAGI, decorrente do 
processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n° 016/2023, oriundo do processo n° 
038/2023, dentro dos procedimentos legais pertinentes e que sejam dadas as providências 
relativas à formalização contratual com o fornecedor QUATRO PASSOS COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n° 22.126.012/0001-08, para fornecimento do 
item abaixo:

LOTE 42 -  POLTRONA DE AUDITÓRIO COM PRANCHETA

Descrição do item Qtd V alor 
Unitário Valor total

POLTRONA DE AUDITÓRIO COM PRANCHETA CONFORME 
ESPECIFICAÇÃO COMPLETA DO EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 016/2023

Marca/fabricante: Plaxmetal 
Modelo: Plotrona/auditório

42 R$ 2.450,00 RS 102.900,00

AUTORIZO A REALIZAÇÃO DE DESPESA, bem como o desbloqueio e emissão 
da respectiva nota de empenho no valor global RS 102.900,00 (cento e dois mil e novecentos 
reais), para fazer face às despesas com aquisição de poltronas rebatíveis com pranchetas para o 
Plenário Vilson Campos Macedo, sediado nesta Casa Legislativa, incluída a 
instalação/montagem do objeto, além da mão de obra necessária, equipamentos e materiais.

DESIGNO como fiscais de contrato os servidores Jairo Pereira Bastos, matrícula 
C888/7 e Vera Lucia Costa de Magalhães - matrícula C2105/4.

Duque de Caxias, 01 de outubro de 2024.
Assinado de forma diqital por

CELSO LUIS PEREIRA DO celso  luis  pereira do
N A S C IM E N T O :0 5 3 1 4 7 6 1 7  NASCIMENTO:Ò5314761700 
00 Dados: 2024.10.22 12:09:43

-03'00'

Celso Luis Pereira do Nascimento 
Presidente

PU&iXADQ EM BOLETIM OFICIAI 
N° DE2 ò íJ o /2 0 t é

Estado do Rio de Janeiro V -
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 0667/2024 
Contrato n° 14/2024

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
Contratado: QUATRO PASSOS COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA

Objeto: Adesão à Ata De Registro de Preços n° 216/2023, do Consórcio Público 
Intermunicipal Multifinalitário da AMAG -  CIMAGI, decorrente do processo licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico n° 016/2023, oriundo do processo n° 038/2023, 
objetivando a aquisição de poltronas rebatíveis com pranchetas para o Plenário Vilson 
Campos Macedo, sediado nesta Casa Legislativa, incluída a instalação/montagem do 
objeto, além da mão de obra necessária, equipamentos e materiais.

Fundamento: Lei 14.133/2021.

Vigência: 12 (doze) meses

Assinatura: 01/10/2024

CELSO LUIS . a a  t ......Assinado deform a digital
P E R EIR A DO p ° r CELS0 LUIS pereira do

NASCIMENTO:OS314761700 
NASCIMENTOlO Dados:2024.10.22 14:15:41

5314761700 0 3 0 0 '

CELSO LUIS PEREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

PU&iXADQ EM BOLETIM OFICIAI 
N° DE2 ò íJ o /2 0 t é

Estado do Rio de Janeiro V -
CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 0667/2024 
Contrato n° 14/2024

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
Contratado: QUATRO PASSOS COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA

Objeto: Adesão à Ata De Registro de Preços n° 216/2023, do Consórcio Público 
Intermunicipal Multifinalitário da AMAG -  CIMAGI, decorrente do processo licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico n° 016/2023, oriundo do processo n° 038/2023, 
objetivando a aquisição de poltronas rebatíveis com pranchetas para o Plenário Vilson 
Campos Macedo, sediado nesta Casa Legislativa, incluída a instalação/montagem do 
objeto, além da mão de obra necessária, equipamentos e materiais.

Fundamento: Lei 14.133/2021.

Vigência: 12 (doze) meses

Assinatura: 01/10/2024

CELSO LUIS . a a  t ......Assinado deform a digital
P E R EIR A DO p ° r CELS0 LUIS pereira do

NASCIMENTO:OS314761700 
NASCIMENTOlO Dados:2024.10.22 14:15:41

5314761700 0 3 0 0 '

CELSO LUIS PEREIRA DO NASCIMENTO
Presidente



16
BOLETIM OFICIAL nº 7508

 Quarta-feira
23 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município


